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Введение

Данная работа посвящена исследованию особенностей неглагольной

предикации в русском и турецком языках, которая в общей лингвистике

объединяла несколько видов предикатов, таких как «именные сказуемые» как

в русском, так и турецком языках, а также экзистенциальные, посессивные,

локативные предложения. Все эти конструкции объединяет то, что в них

используются бытийные глаголы или в виде полноценного сказуемого, или в

виде связки, пропускаемой в настоящем времени индикатива. В оформлении

данного вида в сказуемом, помимо глагола, участвуют именные части речи,

такие как существительные, прилагательные, числительные и местоимения. В

предложениях с неглагольным сказуемым часто присутствует пустой глагол-

связка, который обеспечивает глагольную структуру и имплицитно выражает

семантику времени, вида и модальности, характерные для глаголов.

Актуальность: изучение неглагольной предикации представляет собой

активно развивающееся направление в лингвистике. Оно позволяет расширить

наши знания о структуре предложений, использовании глаголов и их связи с

другими частями речи в контексте предикативных выражений. Это также

способствует лучшему пониманию специфических особенностей каждого

языка и его семантических оттенков. В настоящее время сопоставительная

типология является одним из ведущих направлений исследования именного

сказуемого. Она стремится выявить общие закономерности различных

языковых систем. Целью данного раздела лингвистики является обнаружение

типологических сходств и различий между разноструктурными языками, что

позволяет выявить общие языковые универсалии и расширить наши знания о

причинах образования структурных соответствий и несоответствий между

грамматическими категориями.

Объектом исследования является неглагольная предикация.
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Предмет исследования: структурно-семантических особенности

неглагольной предикации на материалах параллельных текстов – романа

«Красная планета» Глеба Шульпякова и его перевода на турецкий язык и

романа «Чумные ночи» Орхана Памука и его перевода на русский язык.

Цель исследования состоит в том, чтобы в соответствии с современными

научными принципами дать всесторонний анализ структурно-семантического

явления неглагольной предикации: путем сравнения основных структурно-

семантических типов неглагольных конструкций современного русского языка

с эквивалентными конструкциями турецкого языка выявить все элементы

сходства и различия, черты совпадения и расхождения между ними.

Достижению этой цели подчинены следующие задачи:

 Рассмотреть историю разработки неглагольной предикации и

определить статус неглагольной предикации в исследуемых языках;

 Выявить семантические типы предложений; выявить все элементы

сходства и различия неглагольных предложений исследуемых языков на

материале романа «Красная планета» и романа «Чумные ночи» и их переводов;

 Определить роли именных сказуемых, их сочетаемости с подлежащими

и другими элементами предложения и провести анализ контекстуального

использования глаголов существование и именных сказуемых, их вклада в

передачу информации, выражение эмоций, оценок или субъективного

отношения;

 уточнить классификацию конструкций неглагольной предикации в

соответствии с их грамматическими и структурными признаками;

 Сформулировать и объяснить гипотезу о причине выявленных

особенности неглагольной предикации в русском и турецком изданиях

романов «Красная планета» Глеба Шульпякова и «Чумные ночи» Орхана

Памука.
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Методология и методы исследования: в качестве основного

используется принятый в функциональной грамматике «челночный» метод

исследования, предполагающий изучение неглагольной предикации в

направлении от формы к значению, а также в направлении от значения к

средствам выражения. Применяются общенаучные методы: описательный,

сопоставительный, классификации.

Новизна исследования: в работе впервые неглагольная предикация в

русском и турецком языках подвергается сопоставительно-типологическому

анализу и функциональной точки зрения с целью выявить сходство и различия

неглагольных конструкций в исследуемых языках.

Теоретическая значимость заключается в том, что в ней представлено

относительно полное и системное описание неглагольных предложений в

русском, и турецком языках. В русской лингвистике основы описания

неглагольного сказуемого были заложены в работах В.В. Виноградова, А.А.

Шахматова, Н.Ю. Шведовой, А.М. Пешковского, Н. А. Герасименко, М.Я.

Дымарского, П.А. Леканта, Е.В. Падучевой, А.В. Бондарко и других ученых. В

турецкой лингвистике анализ неглагольного сказуемого нашел отражение в

трудах З. Коркмаз, Л. Карахан, М. Озмен, Т. Байдар, А.Н. Кононова, Н.Н.

Джанашиа. Мы также опирались на научные работы зарубежных

специалистов, изучавших концепции именного сказуемого в лингвистике,

таких как M. Haspelmath, K. Hengeveld: D. Bolinger, J. Lyons, L. Mikkelsen,

внесших большой вклад в синтаксис.

Практическая значимость исследования состоит в описании

структурных особенностей безглагольных конструкций в обоих языках.

Результаты, полученные при анализе, могут найти применение в курсе

синтаксиса русского и турецкого языков, способствовать улучшению

преподавания русского языка на практических занятиях со студентами-
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турками, пригодятся при составлении двухязычных словарей, учебных

пособий, а также в некоторых вопросах прикладного языкознания, в

частности, машинного перевода.

Структура исследования: работа состоит из введения, 3 глав,

заключения и списка литературы.

Во введении представлены актуальность, цель и задачи исследования,

новизна и практическая ценность, а также материалы исследования, его

методология и методы.

В первой главе дано изложение основных теоретических положений.

Дается история изучения неглагольной предикации в лингвистике и

раскрывается понятие предикации с точки зрения логики и лингвистики, кроме

этого, определяются описанные ранее типы конструкций неглагольной

предикации данных языков.

Во второй главе содержится структурно-семантический анализ

предложений по конструкциям неглагольной предикации на материале

повести «Красная планета» и в переводе на турецкий язык.

В третьей главе содержится структурно-семантический анализ

предложений по конструкциям неглагольной предикации на материале романа

«Чумные ночи» и в переводе на русский язык.

В заключении представлены проанализированы теоретическая и

практическая главы по данной работе, описаны общие выводы.

В списке использованных источников приведены отечественные и

зарубежные источники по исследуемой теме.

Апробация результатов и список публикаций:

1. Арыджан Д. Дуономинальные конструкции в романе Орхана Памука

«Чумные ночи» и его перевода на русский язык // XII Международный

конгресс по источниковедению и историографии стран Азии и Африки: Россия
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и Восток. К 300-летию СПбГУ. 26– 28 апреля 2023 г.: Материалы конгресса /

Отв. ред.: Н. Н. Дьяков, А. О. Победоносцева Кая, П. И. Рысакова. — СПб.:

Изд-во РХГА, 2023. ― 550 с.

2. Арыджан Д. Локативная конструкция в романе Глеба Шульпякова

«Красная планета» // XXVI Открытая конференция студентов-филологов

СПБГУ. 2023.

3. Арыджан Д. Локативная конструкция в романе Орхана Памука

«Чумные Ночи» и его перевод на русский язык // Третья научная конференция

студентов и аспирантов «Актуальные проблемы исследования стран Азии и

Африки» НИУ ВШЭ. 2023.
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1 Основные грамматические термины, используемые в работе

1.1. История изучения неглагольной предикации

Предикацией обычно называют соотнесение субъекта и предиката при

создании суждения (пропозиции) [ЛЭС 1990: 393]. Понятие предикации

возникло в античной философии. Это понятие Платон и Аристотель

использовали для решения проблемы универсалий (философского спора о том,

следует ли считать, что общие свойства разных объектов существуют за их

пределами и как именно они возникают и существуют). Было отмечено, что

взаимосвязь между вещью и ее свойствами напоминает логический анализ

предложения, в котором спонтанно происходит разделение на подлежащее и

сказуемое. Однако античные логики рассматривали предикацию «в аспекте не

столько акта, сколько результата» [Ярцева 1990]. Так сформировалось новое

понятие «завершенной предикации», которое предполагает соотнесение

суждения с действительностью по параметрам времени и модальности. Оно

впоследствии легло в основу лингвистического понятия предикативности. В

средневековой схоластике впервые формируется понятие предикации «как

акта познания» [Ярцева 1990].

Хотя понятие предикации возникло в философии и логике, в известных

описаниях языка оно может либо вообще не использоваться, либо наполняться

содержанием, отличным от логико-философского понимания [Манаенко 2004].

Разделение логико-философских и лингвистических исследований

предикации происходит только в XIX-XX веках. В логических словарях

предикация по-прежнему интерпретируется как мыслительное действие, то

есть отношение предикации – это «отношение между индивидным концептом

и предикатным концептом некоторого суждения» [Ивина, Переверзева,

Петрова 1994: 171-172]. В лингвистике при этом понятие предикации «тесно

сближается с понятием предложения» [Дымарский 2013: 82]. Так, согласно

определению, данному в Толковом словаре русского языка под ред. Д. Н.
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Ушакова, предикация представляет собой «установление предикативной связи

между главными членами предложения». То же определение повторяется и в

Словаре современного русского литературного языка (БАС).


[…]


В турецком языке посессивная конструкция позволяет выразить более

широкий диапазон оттенков принадлежности и отношений между владельцем

и владением. Например, в турецком языке существуют различные суффиксы и

формы, которые позволяют выразить постоянную принадлежность,

временную принадлежность, отношение близости и т.д. Это позволяет более

точно передать оттенки значения в рамках одной конструкции. В русском

языке подобные нюансы принадлежности обычно выражаются с

использованием дополнительных слов или фраз. Например, для выражения

временной принадлежности в русском языке часто используются конструкции

с предлогом у (у меня есть, у нас был и т.д.). Таким образом, можно сказать,

что турецкая посессивная конструкция имеет более гибкую структуру,

позволяющую выразить различные отношения принадлежности в рамках

одной конструкции, в то время как русская посессивная конструкция более

прямолинейна и требует использования дополнительных слов или фраз для

передачи тех же оттенков значения. Если мы выразим через анализ

предложений, то структуры, указывающие на принадлежность, включают

следующие суффиксы и глаголы: sahip olmak ‘иметь’ и ait olmak ‘принадлежат’

используются обычно в форме прилагательного и существительного в позиции

сказуемого. Слова var ‘есть’ и yok ‘нет’ также находятся в позиции сказуемого

в предложениях, выражающих принадлежность, также как и

экзистанциальность. Можно перечислить следующие показатели

поссесивности: indir/ -in dır, -im değildir, -nın degil, -lı..
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Мы проанализировали исходно турецкие конструкции неглагольной

предикации в романе «Чумные ночи» Орхана Памука. В турецком языке связки

отличаются от русского, поскольку они добавляются в конце сказуемого, а не

представлены отдельными словами, и эти глаголы-связки не влияют на падежи

именной части сказуемого. Она остается в основном падеже (им.), только в

локативной конструкции используется местный падеж с влиянием показатели

-de/da. Во всех типах эквативной кострукции русский язык приспосабливается

к оригиналу, но в русских переводах не было представлено предложений в

тавтологическом типе, или представлены лишь одним или двумя

предложениями, как в специфирующем. Это связано с особенностями

турецкого языка и с авторским стилем Орхана Памука. В турецком языке

тавтологические предложения не так распространены, но их можно услышать

в разговорной речи, однако в литературных произведениях такие предложения

не используются.

В турецком языке распространено использование артикля bir в именных

предложения. Если в квалитативной конструкции перед именной частью

поставить артикль bir, это показывает, что именная часть шире. А в русском

языке артикль отсутствует, как и другие показатели расширенной референции

имен. Таким образом, bir в турецком языке служит маркером квалитативных

конструкций включения в класс в отличие, например, от эквативных

конструкций.

103

Заключение

Основной целью нашего исследования было объяснение сходств и

различий в структурно-семантических особенностях, исследуемых русского и

турецкого языков на примере романов «Красная планета» Глеба Шульпякова и

«Чумные ночи» Орхана Памука и их параллельных переводах.

Для реализации основной цели были решены следующие задачи:

– даны определения предикации, выявлены историю изучение

неглагольной предикации и ее конструкции, задействованным в работе.

– проведен анализ всех неглагольных форм в романах «Красная планета»

и «Чумные ночи» в сравнении данных языков, распределен их по

конструкциям. Также определено, соответствуют ли их переводы оригиналу.

– выявлена и объяснена гипотеза о расположении и функциях связок в

именной части в двух языках, играющих важную роль в неглагольной

предикации.

Для оригинальной версии романа «Чумные ночи» характерны очень

длинные, сложные предложения, с союзами. Однако в переводе наблюдается

разделение предложений на простые, осуществленное переводчиком. Можно

связать это с особенностями русского языка, с целью облегчить понимание

выражений читателю и облегчить перевод.

Анализ показал, что в обоих языках сохранена соответствующая

синтаксическая структура. В русском языке предложения обычно строятся по

схеме: сначала подлежащее, затем сказуемое. Если предложение настоящего

времени, связка опускается и стоит в нулевой форме, если предложение

относится к прошедшему или будущему времени, связка ставится перед

сказуемым и меняет форму его. В турецком языке, как и в русском, в настоящем

времени связка опускается, остается в нулевой форме, а в прошедшем или

будущем времени добавляется к сказуемому в виде глагола-связки, не влияя на
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падежную форму сказуемого. В русском языке как в разговорном, так и в

литературном языке можно опустить вопросительную частицу ли. В турецком

языке в разговорной речи иногда можно опустить, но в литературном языке это

недопустимо. В вопросительных предложениях частица -mi следует после

сказуемого и пишется отдельно, а глагол-связка добавляется к вопросительной

частице.

В конструкциях, связанных с бытийным и принадлежностью, наиболее

часто используются слова var (есть) и yok (нет). Как уже упоминалось ранее,

использование слова var в качестве сказуемого является спорным вопросом. В

обоих языках слово var (есть) используется, если наличие объекта в

предложении является очевидным, и его принимается как глагол. Однако в

русском языке в предложениях, указывающих на местоположение объекта,

есть опускается, в то время как в турецком языке он должен быть использован.

В турецком языке, в номинальном типе экзистенциальности, он может быть

опущен. Например, на вопрос что есть перед домом? можно ответить просто

машина, где слово var остается в нулевой форме. Мы можем назвать это копула

для нулевой формы в этом случае. Слова hayır (нет) в обоих языках не

опускаются и используются предикативом во всех конструкциях,

указывающих на отрицание и несуществование. Замечено, что перевод на

русский язык не всегда соответствует оригиналу в романе «Чумные ночи», в

турецком оригинале предложений квалитативной конструкции сказуемое

выражается прилагательным, в то время как русский язык при переводе

избегает прототипических квалитативных конструкций, включающих

прилагательное и употребляет на этом месте что угодно. Такие случаи для

романа «Красная планета» были редкостью, и переводчик остался полностью

верен тексту и не изменил структуру предложений, насколько это было

возможно.
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