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 Тема Д. Арыджан основана на сопоставлении данных русского и

турецкого языков. О неглагольной предикации в последнее время стали

говорить представители типологического направления, так как только

сравнение языков позволило выделить некоторый круг синтаксических

конструкций в отдельный объект исследования на основании того, что во

всех таких предложениях используются в качестве предиката или части

предиката бытийные глаголы, которые могут опускаться в отдельных

формах и функциях. Это создает иллюзию «неглагольной» предикации.

Сопоставление русского и турецкого языков было предпринято, так как оба

эти языка способны к пропуску глагола в наст. вр. в максимальном наборе

семантических функций: бытийной, связочной, посессивной и локативной.

Вместе с тем, каждый семантический тип в отдельности уже

исследовался как в русской, так и в турецкой грамматической традиции,

поэтому помимо современных типологических описаний можно опереться

на обширный, но уже довольно забытый круг грамматических трудов.

Работа Дейры была затруднена тем обстоятельством, что она до сих

пор не предпринимала самостоятельных грамматических исследований,

так что много времени и сил ушло на понимание того, что именно и каким

образом нужно описывать. Между тем, ей удалось не только

проанализировать параллельные тексты двух больших современных

романов, но и установить некоторые нетривиальные факты, а также

познакомиться с обширным кругом литературы на тему. Нетривиальным

выводом следует считать разграничение квалитативных и эквативных

конструкций на основании сопоставления русских и турецких текстов. В

русском языке они формально не различаются, а в турецком

квалитативность маркируется неопределенным артиклем. Так

сопоставление языков позволяет более точно определить семантические

типы конструкций. Конечно, в работе есть и другие важные, но более

ожидаемые выводы, которые будут интересны как для русистов, так и для

преподавателей тюркских языков.

Работа по сопоставительному анализу требует от автора прекрасного

знания обоих языков, огромного труда по анализу текстов, а также

грамотного представления примеров обоих языков в соответствии с

международными правилами глоссирования. Всем этим Дерья теперь

владеет и, на мой взгляд, она проделала огромную работу и стала

грамотным и востребованным специалистом по русскому языку. Я высоко

оцениваю ее труд и прогресс за время обучения.
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